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Abstrakt:

Hlavním tématem diplomové práce je temporální dimenze estetické zkušenosti v jejím vztahu

k paměti a imaginaci. Výchozím přístupem je pojetí vztahu mezi časem a vyprávěním u Paula

Ricoeura, obsažené především v jeho třísvazkové práci s názvem Čas a vyprávění. Postupně

bude prozkoumána specifičnost prožívání času, stejně jako výkony paměti a imaginace

v narativní fikci. Pozornost je zaměřena obzvláště na vyprávění jako nástroj konstrukce

srozumitelného celku, resp. smysluplného zřetězení jednotlivých událostí. Hlavním

zkoumaným vztahem je vzájemné působení mezi světem díla a žitým světem. Funkčnost

teoretických náhledů je prezentována na základě tvorby francouzského režiséra Chrise

Markera, a to především jeho dvou filmů La jetée (1962) a Sans Soleil (1982).
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Abstract:

The main topic of the thesis is the temporal dimension of aesthetic experience in its relation to

memory and imagination. The initial approach to the topic is the concept of relationship

between time and narrative of Paul Ricoeur, primarily contained in his three volume book

entitled Time and Narrative. Gradually, the specificity of the time experience will be

investigated, as well as operations of memory and imagination in narrative fiction. Attention

is focused on a narrative as means to designate a coherent whole, respectively a meaningful

concatenation of events. The main relationship explored is the interaction between the world

of work and the lived world. The functionality of theoretical views is presented on the work of

French director Chris Marker, especially on his two films La Jetée (1962) and Sans Soleil

(1982).
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„Život bez zakoušení není člověku hoden žíti.“

Sóktarés

„Život zakoušený je život vyprávěný.“

Paul Ricoeur

Úvod

Bez interpretace není život člověka ničím jiným než pouhým biologickým

fenoménem. Zcela zásadní roli při interpretaci lidského života hraje fikce, respektive

vyprávění. Život jako takový je tvořen souborem jednání, prožívání a trpění – právě tuto

esenci se snaží každý vyprávěný příběh tvořivě napodobit. V životě každého jedince je na

druhou stranu hluboce vepsána potřeba být narativně vyjádřen. Identita člověka i lidského

společenství je spoluutvářena prostřednictvím příběhů, které o sobě vyprávějí. Toto spojení

života a vyprávění je na jednu stranu bezprostřední a samozřejmé, protože jej pociťuje každý

z nás, na stranu druhou však mnohovrstevnaté a fascinující, a proto si zaslouží bližšího

prozkoumání.

Za teoretický základ, z něhož budeme vycházet, jsme zvolili třísvazkové dílo

francouzského filosofa Paula Ricoeura s názvem Čas a vyprávění, ve kterém podává

hloubkovou filosofickou analýzu vztahu mezi časem a vyprávěním, jak již napovídá samotný

název. Klíčové závěry z četby Času a vyprávění následně aplikujeme na dva vybrané filmy

francouzského režiséra Chrise Markera – La Jetée a Sans Soleil, které jsou rovněž svého

druhu úvahami o vztahu života a vyprávění. Našim cílem bude ukázat, že je náš rozbor

Ricoeurova díla platným teoretickým rámcem, který nám pomůže odhalit a názorně předvést,

jakým způsobem Markerovy filmy poeticky zachycují hluboce zakořeněnou vazbu vyprávění

a lidského života.

V první kapitole představíme zmíněné snímky režiséra Chrise Markera, které budou

pro naše další zkoumání stěžejní. Poskytneme tak potřebný kontext, jehož prostřednictvím

budeme nahlížet na následující analýzu Ricoeurova Času a vyprávění. Při rozboru

Markerových filmů budeme zdůrazňovat obzvláště momenty, které chápeme jako styčné body

s Ricoeurovým dílem: jedná se nám především o estetickou zkušenost ve vztahu k paměti,

času a imaginaci. Toto rozvržení nám také umožní, abychom zároveň předložili netriviální

interpretaci obou snímků. V kapitole druhé pak postupně projdeme všechny tři svazky
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Času a vyprávění, přičemž budeme mnohdy zpracovávat i pasáže, které nejsou vzhledem

k tématu naší práce relevantní, nicméně v kontextu Ricoeurova díla a v rámci zachování

srozumitelnosti si je nemůžeme dovolit vypustit. Srovnání teoretické části a části zabývající se

Markerovými filmy La Jetée a Sans Soleil provedeme v kapitole třetí, v níž si také ověříme

hypotézu celé práce.
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1. Marker: La Jetée a Sans Soleil

V následující kapitole provedeme rozbor filmů režiséra Chrise Markera s názvem

La Jetée a Sans Soleil, které jsou pro naše zkoumání klíčové. Považujeme za správné uvést

v první řadě tuto „obecnou“ část před částí teoretickou, abychom poskytli kontext, v jehož

rámci budeme na následující analýzu Ricoeurova Času a vyprávění nahlížet. Nejprve se

zaměříme na představení Chrise Markera a jeho filmové tvorby, abychom do ní poté mohli

zasadit dva zmíněné filmy. Dále přikročíme k vlastní analýze filmů, v níž budeme

zdůrazňovat obzvláště momenty, které chápeme jako styčné body s Ricoeurovým dílem

Čas a vyprávění. Jedná se především o estetickou zkušenost ve vztahu k paměti,

času a imaginaci. Toto zaměření nám rovněž umožní předložit netriviální interpretaci obou

snímků.

1.1. Chris Marker

1.1.1. Představení

Ačkoliv je jeho postava režiséra Chrise Markera poměrně těžko uchopitelná, můžeme

zcela jistě prohlásit, že je jednou z nejpozoruhodnějších osobností na poli vizuálního umění.

Nechtěl být fotografován, nikdy nedával rozhovory, nevystupoval na veřejnosti. Dokonce

i jeho jméno, Chris Marker, je pseudonym. Pro naše porozumění Markerově tvorbě však

nejsou biografická fakta, jako například že se narodil pravděpodobně v červenci 1921 jako

Christian-Francois Bouche-Villneuve v Neuilly-sur-Seine na předměstí Paříže, ani

v nejmenším důležitá. Jelikož se Marker téměř dokonale rozptýlil ve svých dílech, musíme se

zaměřit v první řadě na ně. V průběhu své výjimečně různorodé kariéry, která nyní trvá už

více než půl století, se Marker věnoval psaní, fotografování, tvorbě filmů a videí a mnoha

dalším činnostem převážně z oblasti vizuálního umění. Prostřednictvím svých děl zkoumal

hlubiny kulturní paměti dvacátého století a podával tak o své době zcela jedinečnou zprávu.

Marker začal svou uměleckou dráhu v Paříži ve čtyřicátých letech 20. století jako

spisovatel. Už v této době byl velice vnímavý k formálním kvalitám a kulturnímu významu

kinematografie a vizuálního umění vůbec. Sled průlomových cestopisných filmů, které svou

formou připomínají literární esej, natočil Marker v pozdních 50. a raných 60. letech 20. století

(za všechny jmenujme film Lettre de Sibérie z roku 1958) a stále patří k divácky nejvíce

oblíbeným. Markerův styl však nejvíce poznamenaly dva filmy, La Jetée (1962),
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pozoruhodná sci-fi bajka, která je pravděpodobně jeho nejznámějším filmem, a Sans Soleil

(1982), v němž se setkává Markerova záliba v cestování s neutuchajícím zájmem o lidskou

historii a kulturu. Sans Soleil je mistrovským dílem filmového žánru „osobního eseje“, který

Marker svou tvorbou ustavil. Tento film zároveň odráží i Markerovo nadšení pro nová média

a technologie: hojně se v něm objevují obrazy, které byly upraveny pomocí syntetizátoru.

Během 80. a 90. let 20. století začal Marker stále více pracovat s videem a počítačem

a věnovat se nejrůznějším televizním projektům a multimediálním galerijním instalacím.

Dnes, ve svých více než devadesáti letech, je Marker velikánem nových médií a stále

aktivním průkopníkem na poli vizuálního umění. V roce 1998 vytvořil unikátní CD-

ROM s názvem Immemory, který obsahuje záběry z jeho rozsáhlých archivů a je v podstatě

jakousi virtuální mapou paměti lidského života.

Specifičnost a unikátnost Markerovy tvorby jej vyčlenila z oblasti ostatních filmových

tvůrců a umělců, ačkoliv spolupráce s přáteli a současníky byla nezanedbatelnou složkou jeho

díla. Marker není typickým filmovým režisérem ve smyslu komerčního filmového průmyslu.

Můžeme ho spíše označit za jakéhosi „sběrače“ záběrů, který upravuje, přepracovává, třídí

a komentuje již existující reprezentace. Velký vliv na tuto ojedinělou metodu měla právě

práce editora, které se Marker intenzívně věnoval především v začátcích své kariéry. Naučil


[…]


upravených syntetizátorem. Tyto zvláštní obrazy ruší iluzorní dojem přítomnosti minulých

okamžiků, který zpravidla vyvolávají archivní fotografie a filmy, a doslovně ilustrují působení

času a paměti na obrazy minulého. Ačkoliv je většina záběrů, které se do Zóny dostávají,

pevně ukotvena v čase a prostoru, Zóna jim dodává jakýsi nejednoznačný časový nádech,

díky němuž vypadají, jakoby se vznášely v jakémsi bezčasí. Tyto obrazy jsou vytrženy

z působení času, zařazují se mezi ostatní obrazy – vzpomínky a společně vytvářejí jeden velký

příběh, který odráží „sny lidského pokolení“.
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Závěr

Připomeňme si nyní, v samotném závěru práce, její jednotlivé etapy. Nejprve jsme

představili osobu a tvorbu režiséra Chrise Markera, a to především jeho dva filmy La Jetée

a Sans Soleil, které jsme si zvolili za modelový příklad, na němž jsme si dále ověřovali

teoretické poznatky z části analyzující dílo Paula Ricoeura s názvem Čas a vyprávění.

Jak v části „markerovské“, tak v části zabývající se Ricoeurem jsme kladli důraz

především na problematiku estetické zkušenosti času v jejím vztahu k paměti a imaginaci.

Postupně jsme se zaměřovali na specifičnost prožívání času a výkony paměti a imaginace

především v narativní fikci. Naši pozornost jsme soustředili v první řadě na vyprávění jakožto

prostředek ke konstrukci smysluplného zřetězení jednotlivých událostí. Hlavním zkoumaným

vztahem, k němuž jsme v průběhu naší práce přihlíželi, byl vztah mezi žitým světem a světem

díla. Celé naše bádání vedla otázka, zda je předložená analýza Ricoeurova díla platným

teoretickým rámcem, který je možné při správné aplikaci využít k odhalení toho, jakým

způsobem zachycují vybrané filmy vztah vyprávění a lidského života. Zvolili jsme si dvě

tematické oblasti, kterými jsme při pátrání po odpovědi na danou otázku prošli: oblast

vyprávění a oblast času.

V oblasti vyprávění jsme se nejprve zaměřili na konstrukci zápletky. Zápletka podle

Ricoeura představuje dynamickou aktivitu, která organizuje různorodé elementy do

jednotného, uspořádaného a inteligibilního celku (příběhu). Jak se ukázalo, v obou

Markerových filmech se s touto aktivitou explicitně či zprostředkovaně setkáváme. V případě

La Jetée se odráží v postavě hlavního hrdiny, který se pokouší udělit smysl nespojitým

fragmentům své minulosti. Pojítko mezi zprvu záhadným počátkem, rozporuplnou

přítomností a nejasným koncem představuje právě akt vyprávění. Také Markerův druhý film,

Sans Soleil, můžeme označit za poetické pátrání po životním příběhu, ať už po osobním

příběhu hlavního aktéra filmu, Sandora Krasna, který je Markerovým alter egem, nebo po

velkém životním příběhu lidské historie jako takové. V průběhu tohoto pátrání se jednotlivé

zdánlivě nesouvisející záběry filmu skládají do smysluplného celku. Naši pozornost v oblasti

vyprávění jsme poté přenesli k pojmu narativní identity. Vyprávění je nezanedbatelným

prostředkem sloužícím k pochopení sebe samého. Narativní identita se formuje právě

prostřednictvím příběhů, které o sobě vyprávíme. Jak můžeme vidět v případě La Jetée,

hlavní hrdina dospívá k porozumění sobě samému právě skrze konstrukci svého životního

příběhu. Stejný scénář, pouze na rovině lidského společenství, se odvíjí i v Sans soleil.
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Druhou oblastí, na kterou jsme se zaměřili při hledání styčných bodů mezi vyprávěním

a lidským životem, jak je teoreticky formuluje Ricoeur a poeticky zachycuje Marker, byla

oblast času. V první řadě jsme zkoumali augustinovskou zkušenost distentio animi, která je

vyjádřením rozepjetí lidské duše mezi třemi modalitami skutečnosti: minulostí, přítomností

a budoucností. Hlavní hrdina La Jetée při se při svém putování za utkvělou vzpomínkou

pohybuje mezi minulostí, která už uplynula, přítomností, vězící v bezčasí, a budoucností,

kterou svou aktivitou sám ovlivňuje. Minulost, přítomnost a budoucnost však nejsou chápány

jako ohraničené body na přímce času, ale existují simultánně a hrdina jimi prochází právě

prostřednictvím své nadstandardně produktivní imaginace. Tento motiv se také velice silně

odráží v hlavní myšlence filmu Sans Soleil. Minulost, přítomnost a budoucnost, které nám zde

Marker předkládá, nejsou rovněž pojaty lineárně. Nahlíží na ně spíše jako na soubor

vzpomínek, myšlenek a snů lidstva, jimiž můžeme libovolně procházet, pokud nám to naše

imaginace dovolí. Dále jsme se blíže soustředili na téma konfrontace času s věčností

a poukázali jsme na to, že v obou zmíněných filmech se setkáváme se silnou touhou vymanit

se z nepřetržitého toku času a naleznout stálost věčné přítomnosti. Tato tužba našla alespoň

obrazně své naplnění pouze v případě Sans Soleil.

Naše zkoumání tedy potvrdilo fakt, že lidský život je neodmyslitelně spojen

s vyprávěním. Díky teoretickému základu, který vycházel z Ricoeurova díla Čas a vyprávění,

se nám na praktickém příkladu filmů La Jetée a Sans Soleil podařilo toto pevné pouto nastínit.

Ukázali jsme si, že vyprávění je oním „oživujícím dechem“ interpretace, který dodává životu

člověka jeho výjimečnost a činí z něj něco víc než jen biologický fenomén.
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