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Klára Pačesová si ve své diplomové práci nazvané Estetická zkušenost, paradox času

a horizonty událostí vytkla nesnadný cíl. Narozdíl od prací čistě teoretických, zabývajících se

interpretací, komparací a kritikou diskurzivních textů, pokusila se o filozofickou interpretaci

filmového díla, resp. určité části filmové tvorby nedávno zesnulého francouzského

spisovatele, fotografa a filmového režiséra Chrise Markera (1921-2012). Realizace takového

projektu předpokládá ve srovnání s „čistě“ systematickými pracemi nejen důkladné

obeznámení s interpretovaným materiálem, tj. s konkrétními filmy včetně historicko-

kulturních souvislostí jejich vzniku a recepce, nýbrž i důkladné zvládnutí nástrojů takové

interpretace, tj. zvolených filozofických či estetických koncepcí.

Je třeba přiznat, že autorka vykročila v obou ohledech správným směrem. Tato

diplomová práce nepochybně obsahuje kvalitní, informativní pasáže a je psána povětšinou

kultivovaným jazykem. Přesto selhává v naplnění hlavního úkolu. Autorka podniká nezbytné

kroky v obou směrech, shrnuje potřebné souvislosti na základě odborné literatury o CM, volí

a představuje vhodný filozofický přístup (Ricoeur) a hledá otázky a problémy klíčové pro

tvorbu prvně jmenovaného. Nicméně tato práce ustrne v tomto stadiu a poslední,

nejdůležitější a především nejnáročnější krok je než stručně a fragmentárně naznačen. Práce

se proto skládá z informativního shrnutí zaměřeného zejména na Markerovy kvazi-dokumenty

o čase a paměti (La Jetée a Sans Soleil), kvalitního představení Ricoeurovy koncepce vztahu

mezi časem a vyprávěním a spíše zběžného závěrečného propojení obou předchozích částí.

V případě diplomové práce je tomu však obdobně jako v případě literárních či filmových děl,

hodnocen je celek, nikoli jednotlivé části, jak nakonec odpovídá i Ricoeurovu pojetí, konec

dává smysl jednotlivým epizodám příběhu.

Diplomovou práci Kláry Pačesové doporučuji na základě výše řečeného k obhajobě a ve

srovnání s ostatními pracemi, které jsem měl v tomto termínu příležitost hodnotit, navrhuji

známku dobře.
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